
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245 Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 03/2023-PGE.G. Belém, 03 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/3167;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária à 
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Ana Carolina Lobo Gluck Paul, 
identidade funcional nº 57234659/2, para acompanhar agenda do gover-
nador, no período de 03 a 04.01.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 892998

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02/2023-PGE.G., de 03 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias à Assessora Yasmim Santana de 
Almeida Folha, identidade funcional nº 5926131/2, no período de 06.02 a 
21.02.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 892994

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 004/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 03 de janeiro de 2023.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art 81 da Lei no 5.810 de 24.01.1994, e 
ainda o Laudo da Perícia Médica do INSS, n° 641.792.175-5,
RESOLVE:
CONCEDER 167 (cento e sessenta e sete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora JACIENE CRISTINA MARQUES VIANA, Id. Funcio-
nal no. 5963933-1, servidora Temporária, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado na Diretoria da Usinas da Paz, no período de 
23/12/2022 a 08/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 03 de janeiro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 893075

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 04 de janeiro de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõem os Art. 98 e 99 da Lei no 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO, o MEMO 002/2023 DAF/SEAC e o PAE 2023/13207
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 03/01/2023 o pe-
ríodo de gozo de férias regulamentares do servidor IVALDO AFONSO XA-
VIER DE AMORIM, Matrícula 5920408-3, referente período de 02/01/2023 a 
31/01/2023, do período aquisitivo 04/02/2021 a 03/02/2022, concedido pela 
Portaria 304/2022-GAB/SEAC de 28/10/2022; publicada no DOE 35.170 de 
31/10/2022, para serem usufruídos no em outro período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de janeiro de 2023
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 893072
PORTARIA Nº 003/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 04 de janeiro de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõem os Art. 98 e 99 da Lei no 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO, o MEMO 001/2023-DAF/SEAC e o PAE 2023/13307
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 03/01/2023 o perí-
odo de gozo de férias regulamentares da servidora EMYLLY MODESTO OLI-
VEIRA DA SILVA, Matrícula 5956260-1, referente período de 02/01/2023 a 
31/01/2023, do período aquisitivo 01/08/2021 a 31/07/2022, concedido pela 
Portaria 311/2022-GAB/SEAC de 07/11/2022; publicada no DOE 35.180 de 
08/11/2022, para serem usufruídos no em outro período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de janeiro de 2023
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 893073

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 004/2023-GAB, de 4 de janeiro de 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo Nº 2023/10476.
R E S O L V E:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 007/2021-GAB, de 12/01/2021, 
publicada no DOE nº 34.458 de 13/01/2021, que concedeu a Gratifi-
cação de Tempo Integral à servidora Vanda Araújo Neves, matrícula nº 
57175776/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, a con-
tar de 02/01/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE
Auditor-Adjunto, em exercício

Protocolo: 893086
Portaria AGE Nº 005/2023-GAB, de 4 de janeiro de 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo Nº 2023/10476.
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor Renato Rômulo Fi-
gueira Almeida, matrícula nº 55588528/1, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, no percentual de 55% (cinquenta e cinco por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 02/01/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE
Auditor-Adjunto, em exercício

Protocolo: 893088
Portaria AGE Nº 006/2023-GAB, de 4 de janeiro 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1292287.
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Andréa 
do Nascimento Pinto, matrícula nº 5960263/1, ocupante do cargo de As-
sessor de 02/01/2023 a 16/01/2023, conforme Portaria AGE Nº 130/2022-
GAB, de 06/10/2022, publicada no DOE Nº 35.145 de 07/10/2022.
CONSIDERANDO a Portaria AGE Nº 002/2023-GAB, de 02/01/2023, pu-
blicada no DOE Nº 35.243 de 03/01/2023, que delega a competência de 
Ordenador de Despesas ao servidor Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho, 
matrícula nº 55588394/3, no período de 02/01/2023 a 16/01/2023
RESOLVE
AFASTAR o servidor Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho, matrícula nº 
55588394/3, da função de Agente Público de Controle Interno desta Au-
ditoria Geral do Estado - AGE, no período de 02/01/2023 a 16/01/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE
Auditor-Adjunto, em exercício

Protocolo: 893090

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 003/2023-GAB, de 4 de janeiro de 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo Nº 2022/1647809.
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, matrícula 
761699/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo Referência III, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02/01/203 a 31/01/2023, correspondente ao triênio 
de 17/06/2010 a 16/06/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE
Auditor-Adjunto, em exercício

Protocolo: 893000
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E ROSICLÉIA MARIA SANTIAGO
1. FUNCIONAL: 55208321/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 02/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 893232


